Indicação - x4y2htor

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x4y2htor
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/02/2022
Indicação nº 836/2022
Protocolo nº 1391/2022

Autor: Dep. Wilson Santos

Indicação ao Governo do Estado e INTERMAT
para a regularização fundiária urbana com a
concessão do Título Definitivo e a medição e
demarcação topográfica da área para que possa
fazer  o  georreferenciamento  no  Residencial
Kadosc, bairro Nova Canaã, em Cuiabá/MT.

Indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes, com cópia ao
Senhor Presidente do Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso - INTERMAT, Francisco Serafim,
demonstrando a necessidade da regularização fundiária urbana com a concessão do Título Definitivo e a
medição e demarcação topográfica da área para que possa fazer o georreferenciamento no Residencial
Kadosc, bairro Nova Canaã, em Cuiabá/MT.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade discutir a Regularização Fundiária Urbana do Bairro e a medição e
demarcação topográfica da área para que possa fazer o georreferenciamento no Residencial Kadosc, bairro
Nova Canaã em Cuiabá/MT.

Portanto, busca a presente propositura mostrar a urgente e imprescindível necessidade de Regularização
Fundiária do Residencial Kadosc, bairro Nova Canaã, tornando o cidadão que detém a posse do imóvel e
que já o possui de fato, legítimo proprietário do bem, conforme os termos legais, tornando-o proprietário
também de Direito.

A proposta indicatória é derivada de reivindicação da população, com base nas necessidades apresentadas
pela referida localidade, onde estão em situação irregular e sem documentação, mas com possibilidade de
regularização, estas coordenadas devem ter precisão posicional fixada pelo INCRA.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e do
Ilustríssimo Senhor Presidente do INTERMAT, bem como com a aprovação dos meus nobres Pares, para a
efetivação do importante pleito.

1

Indicação - x4y2htor

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Fevereiro de 2022

Wilson Santos
Deputado Estadual

2